
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG MƯỜNG THANH 
 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Mường Thanh, ngày       tháng     năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc đổi tên cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Mường Thanh 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG MƯỜNG THANH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP, ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính 

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP, ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP, ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Thông tư 52/2020/TT-

BGDĐT, ngày 31 tháng 12 năm 2020 ban hành Điều lệ trường Mầm non; Thông tư 

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 ban hành điều lệ trường tiểu học; 

Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT, ngày 12 tháng 6 năm 2025 quy định về phân 

quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của 

chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Quyết định 45/2022/QĐ-UBND, ngày 17 tháng 11 năm 2022 của 

UBND tỉnh Điện Biên ban hành quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên 

chế, cán bộ, công chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp thuộc tỉnh Điện Biên; 

Thực hiện Văn bản số 4597/UBND-NC, ngày 28 tháng 8 năm 2025 của UBND 

tỉnh Điện Biên về việc tổ chức thực hiện đổi tên và sắp xếp các cơ sở giáo dục trực 

thuộc UBND cấp xã; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường Mường Thanh tại 

Tờ trình số 170/TTr-VHXH, ngày 29 tháng 8 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Đổi tên 02 cơ sở giáo dục trên địa bàn phường do có gắn với tên đơn 

vị hành chính cũ như sau: 

1. Trường Mầm non xã Thanh Xương đổi tên thành Trường Mầm non Thanh Xương. 



2 
 

2. Trường Tiểu học số 1 xã Thanh Xương đổi tên thành Trường Tiểu học số 1 

Thanh Xương. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức thực hiện theo quy định của Luật Giáo 

dục; Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT, ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Điều lệ trường Mầm non; Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT, ngày 04/9/2020 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Tiểu học. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng 

HĐND và UBND; Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội; Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị có liên quan có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
 - Như Điều 3; 

 - Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c); 

 - Thường trực Đảng ủy phường; 

 - Thường trực HĐND phường; 

 - Lãnh đạo UBND phường; 

 - Các trường học thuộc UBND phường; 

  - Lưu: VT, VHXH. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Nguyễn Văn Hưng 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-31T23:03:08+0700


		2025-09-01T12:21:21+0700


		2025-09-01T12:21:22+0700


		2025-09-01T12:21:57+0700




